

1 事業の成果

令和元年度においては引き続き、ジュニアゴルファーの育成を目的としたパピポゴルフアカデミー及び競技会の実施、実践的な競技力の向上のためのパピポジュニアゴルフ大会を行った。人材育成事業では、学校法人タイケン学園日本ウェルネススポーツ大学及び高校のゴルフ部と提携し、学生ゴルファーの競技力向上に努めているが、所属部員が「ワールドレディスチャンピオンシップサロンパスカップ」や「日本プロゴルフ選手権大会」への出場、「センチュリー21レディスゴルフトーナメント」に優勝するなど目覚ましい活躍がみられた。

また、スポーツコミュニティサイトパピポにおいては、各種スポーツチーム相互の交流が活発に行われており、サイトを通じたスポーツ振興に寄与している。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数
①スポーツに関する人材育成及び支援する事業	チームパピポのメンバーが出場するゴルフ競技会において支援を行った。	毎月	関東圏内各ゴルフ場	1人	アマチュアスポーツ選手50人
	学校法人タイケン学園と協働し、日本ウェルネススポーツ大学及び高校の学生ゴルファーの育成を行った。	毎週月・木	茨城県稲敷市、茨城県常陸太田市他	5人	大学生及び高校生40人
	新入生ジュニアに面談によるオリエンテーション指導を行った。	毎月計12回	法人事務所(市川市)	2人	小学生・中学生15人
	サイトを通じて、パピポジュニアの試合結果や活動報告を紹介した。	通年随時更新	法人事務所(市川市)	2人	サイトを閲覧する不特定多数
②スポーツ教室・競技会等の企画・開催事業	パピポゴルフアカデミーを開催し、プロ講師による指導を行った。	毎月計73回	千葉県成田市、茨城県坂東市	5人	参加者(小学生・中学生・高校生)延べ370人
	パピポゴルフ大会を実施	毎月	千葉県	7人	参加者(小学

	施した。	計9回	千葉市・成田市・香取市、茨城県坂東市		生・中学生・高校生) 延べ 159人
③スポーツに関する情報提供事業	本年度は実施しなかった。	—	—	—	—
④スポーツの普及・啓発に関する事業	ゴルフ普及のため、ゴルフ用品の紹介を行った。	通年 随時	法人事務所(市川市)	1人	10人

(2) その他の事業 (定款に「その他の事業」として定めている場合のみ)

事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者の人数
①IT関連事業	本年度は実施しなかった。	—	—	—

令和元年度 活動計算書
 平成31年4月1日から令和2年3月31日まで /
 特定非営利活動法人パピポ /

(単位：円)

科目	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
I 経常収益			
1. 受取会費			
ジュニア年会費	1,323,000		1,323,000
2. 受取寄附金			
受取寄附金	261,000		261,000
3. 受取助成金等			
受取助成金	3,020,000		3,020,000
4. 事業収益			
ゴルフ教室事業収益	2,150,853		2,150,853
受託事業収益	650,000		650,000
競技会参加収益	879,572		879,572
物品販売収益	168,000		168,000
協賛広告収益	1,200,000		1,200,000
ウェルネスゴルフ部部費収益	10,221,885		10,221,885
ウェルネス寮費収益	10,050,776		10,050,776
ウェルネス高校ゴルフ指導収益	2,323,571		2,323,571
手数料収益	3,222,736		3,222,736
5. その他収益			
受取利息	137		137
雑収益	7,015		7,015
経常収益計	35,478,545	0	35,478,545
II 経常費用			
1. 事業費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
売上原価	140,400		140,400
業務委託費	11,555,205		11,555,205
ゴルフ指導料	689,948		689,948
諸謝金	1,012,126		1,012,126
食材費	2,387,951		2,387,951
接待交際費	852,800		852,800
会議費	425,204		425,204
旅費交通費	3,045,088		3,045,088
通信運搬費	169,922		169,922
広告宣伝費	51,129		51,129
景品代	220,000		220,000
消耗品費	665,260		665,260
修繕費	820,704		820,704
水道光熱費	2,651,319		2,651,319
地代家賃	1,256,000		1,256,000
賃借料	2,028,529		2,028,529
減価償却費	1,773,977		1,773,977
保険料	724,350		724,350
租税公課	375,425		375,425
リース料	119,272		119,272
支払手数料	765,765		765,765
支払寄付金	100,000		100,000
その他経費計	31,830,374	0	31,830,374
事業費計	31,830,374	0	31,830,374
2. 管理費			
(1) 人件費			
人件費計	0	0	0
(2) その他経費			
会議費	47,387		47,387
消耗品費	3,500		3,500
接待交際費	964,297		964,297
減価償却費	129,600		129,600

租税公課	634,054		634,054
支払手数料	152,700		152,700
管理諸費	1,082,599		1,082,599
支払利息	26,410		26,410
その他経費計	3,040,547	0	3,040,547
管理費計	3,040,547	0	3,040,547
経常費用計	34,870,921	0	34,870,921
当期経常増減額	607,624	0	607,624
Ⅲ 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
Ⅳ 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
経理区分振替額	0		0
税引前当期正味財産増減額	607,624		607,624
法人税、住民税及び事業税	70,000		70,000
当期正味財産増減額	537,624		537,624
前期繰越正味財産額	△ 36,357,356		△ 36,357,356
次期繰越正味財産額	△ 35,819,732		△ 35,819,732

令和元年度 貸借対照表
 令和2年3月31日現在
 特定非営利活動法人パピポ

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
(現金・預金)		
普通預金	6,948,205	
ウェルネス普通預金	9,822,965	
東京ペイ信金	422,583	
みずほ代表口座	969,478	
JAバンク	679,226	
現金・預金計	18,842,457	
(売上債権)		
売掛金	1,030,000	
未収金	7,645,800	
売上債権計	8,675,800	
(棚卸資産)		
棚卸資産	180,000	
棚卸資産計	180,000	
流動資産合計		27,698,257
2. 固定資産		
(有形固定資産)		
建物附属設備	1,618,036	
車両運搬具	1,698,876	
什器備品	90,016	
有形固定資産計	3,406,928	
(無形固定資産)		
ソフトウェア	275,400	
無形固定資産計	275,400	
(投資その他の資産)		
長期前払費用	473,926	
リサイクル預託金	57,340	
投資その他の資産計	531,266	
固定資産合計		4,213,594
資産合計		31,911,851
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	3,540,359	
前受金	4,475,000	
前受会費	747,000	
用品販売前受金	928,800	
預り金	746,233	
未払消費税等	327,600	
流動負債合計		10,764,992
2. 固定負債		
長期借入金	53,749,991	
長期未払金	3,216,600	
固定負債合計		56,966,591
負債合計		67,731,583
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		△ 36,357,356
当期正味財産増減額		537,624
正味財産合計		△ 35,819,732
負債及び正味財産合計		31,911,851

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 パピポ 1

令和2年 3月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

最終仕入原価法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

車両運搬具 定率法
什器備品 定率法
ソフトウェア 定額法

(3) 消費税の会計処理は税抜方式を採用している。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下の通りです。

部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【使途等が制約された寄付等の内訳】

(単位：円)

内容	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	備考
ジュニアゴルフ育成財団	0	300,000	300,000	0	ゴルフ教室事業の助成金
toto	0	2,720,000	2,720,000	0	競技会のための助成金
合計	0	3,020,000	3,020,000	0	

【固定資産の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
建物附属設備	1,868,400		0	1,868,400	250,364	1,618,036
車両運搬具	8,200,312		0	8,200,312	6,501,436	1,698,876
什器備品	2,781,750		0	2,781,750	2,691,734	90,016
ソフトウェア	1,134,000		0	1,134,000	858,600	275,400
合計	13,984,462	0	0	13,984,462	10,302,134	3,682,328

【借入金の増減内訳】

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
長期借入金	40,000,000	0	0	40,000,000
J A	18,749,995	0	5,000,004	13,749,991
合計	58,749,995	0	5,000,004	53,749,991

事業費の内訳（別紙）

特定非営利活動法人 パピポ

令和2年 3月31日 現在

(1/3)

(単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業					合計
	競技会	クラブ教室	クラブ用品販売	ウェルネスクラブ部	ウェルネス寮費	
(人件費)						
人件費計	0	0	0	0	0	0
(その他経費)						
期首棚卸高			124,000			124,000
仕入高			196,400			196,400
期末棚卸高			△ 180,000			△ 180,000
業務委託費				4,687,500	6,867,705	11,555,205
クラブ指導料		689,948				689,948
諸謝金	1,012,126					1,012,126
食材費					2,387,951	2,387,951
接待交際費(事業)				506,578	346,222	852,800
会議費(事業)	7,580			374,784	42,840	425,204
旅費交通費(事業)	185,006	182,737		1,944,288	733,057	3,045,088
通信運搬費(事業)				50,955	118,967	169,922
広告宣伝費(事業)				25,565	25,564	51,129
景品代(事業)	220,000					220,000
消耗品費(事業)				255,658	409,602	665,260
修繕費(事業)	65,787	65,788		118,711	570,418	820,704
水道光熱費(事業)					2,651,319	2,651,319
地代家賃(事業)	5,600	5,600		22,400	1,222,400	1,256,000
賃借料(事業)	2,020,135			8,394		2,028,529
減価償却費(事業)	203,052	212,230		825,393	533,302	1,773,977
保険料(事業)	89,351	89,351		251,814	293,834	724,350
租税公課(事業)	24,600	24,600		181,825	144,400	375,425
リース料					119,272	119,272
支払手数料(事業)	26,850	10,650	800	216,755	510,710	765,765
支払寄付金	10,000	10,000		40,000	40,000	100,000
その他経費計	3,870,087	1,290,904	141,200	9,510,620	17,017,563	31,830,374
合計	3,870,087	1,290,904	141,200	9,510,620	17,017,563	31,830,374

令和元年度 財産目録

令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人パピポ

(単位：円)

科目	金額	
I 資産の部		
1. 流動資産		
(現金・預金)		
普通預金	6,948,205	
ウェルネス普通預金	9,822,965	
東京ベイ信金	422,583	
みずほ代表口座	969,478	
JAバンク	679,226	
現金・預金計	18,842,457	
(売上債権)		
売掛金	1,030,000	
未収金	7,645,800	
売上債権計	8,675,800	
(棚卸資産)		
棚卸資産	180,000	
棚卸資産計	180,000	
流動資産合計		27,698,257
2. 固定資産		
(有形固定資産)		
建物附属設備	1,618,036	
車両運搬費	1,698,876	
什器備品	90,016	
有形資産計	3,406,928	
(無形固定資産)		
ソフトウェア	275,400	
無形固定資産計	275,400	
(投資その他の資産)		
長期前払費用	473,926	
リサイクル預託金	57,340	
投資その他の資産計	531,266	
固定資産合計		4,213,594
資産合計		31,911,851
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	3,540,359	
前受金	4,475,000	
前受会費	747,000	
用品販売前受金	928,800	
預り金	746,233	
未払消費税等	327,600	
流動負債合計		10,764,992
2. 固定負債		
長期借入金	53,749,991	
長期未払金	3,216,600	
固定負債合計		56,966,591
負債合計		67,731,583
正味財産		△ 35,819,732